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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje rozvoj a činnost Městské knihovny v Kutné Hoře

(http://www.knihovna-kh.cz). Jádro práce se zabývá historií knihovny od poloviny

19. století do současnosti, nedílnou součást tvoří nastínění očekávaného směřování

knihovny v nejbližších letech. Vedle vystižení hlavních vývojových etap a činností je

důraz kladen na vzrůstající zájem o knihovnu a vytváření její spolupráce s ostatními

institucemi. Autorka se soustřeďuje na popis jednotlivých oddělení a poboček

knihovny a jejich služeb. Kromě toho jsou zde popsány jednotlivé moduly

automatizovaného knihovního systému CLAVIUS, který využívá knihovna v plném

rozsahu. Podle navrženého rozdělení poskytuje knihovna veřejnosti základní,

speciální a regionální služby. Neustálou propagací služeb, akcí a dalších aktivit si

knihovna získává pevné místo v kultuře města. Práce popisuje rovněž důležitost

a význam Městské knihovny v Kutné Hoře v regionálním i mezinárodním kontextu.

Budoucnost knihovny se soustřeďuje především na vybudování novostavby

knihovny, která vyřeší dlouhodobé prostorové problémy knihovny. Plánované

multifunkční centrum zlepší podmínky pro poskytování knihovních služeb.

[Autorský abstrakt]

Abstract (in English)

The diploma thesis describes development and activities of the Municipal Library of

Kutná Hora. The gist of diploma thesis is concerned with history of the Municipal

Library after half of 19th century to present. The integral part of the Diploma thesis is

contained of expected immediate future of Library. Besides main development

periods and activities, the emphasis of this work is insisted on the increased focus on

the Library and cooperation with other institutions. The authoress is concentrated on

description of particular departments and branches of Library and their services.

Besides this information, the program units of automatic library system CLAVIUS

are there described. The Municipal Library of Kutná Hora exploits this system to the

full extent. The Library provides basic, special and regional public services

according to proposed division. The library gains foot-hold in urban culture due to

continually promotion of services, actions and other activities. This work describes

also importance and signification of the Municipal Library of Kutná Hora in the

regional and international context. Into the future the Library is concentrated to new

building of library. It will resolve library’s long-term, space problems. Planned

multifunction centre will improve conditions for providing library services.

[Author´s abstract].
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Předmluva
Po dlouhém uvažování jsem si vybrala za téma mé diplomové práce problematiku

Městské knihovny v Kutné Hoře. Při mém rozhodování hrál důležitou roli prostý

fakt, že kutnohorskou knihovnu znám nejvíce z veřejných knihoven ve Středočeském

kraji, několikrát jsem využila jejích služeb jako návštěvník a byla jsem překvapena

organizací služeb a práce knihovny. Zároveň jsem chtěla navázat na svou

bakalářskou práci, která se věnovala dějinám knihovnictví v Bruntále od roku 1945.

S nadšením jsem pozorovala odlišný rozvoj, propagaci a činnost knihoven

umístěných ve dvou různých koutech republiky. Velmi důležité bylo pro mě využití

školní teorie v praxi dobře prosperující veřejné knihovny s regionálním významem.

Pro obor knihovnictví a informační vědy je velmi důležité znát jednotlivé etapy dějin

veřejných knihoven. Mnohé činnosti musí být budovány několik let až desetiletí

a naopak s některými problémy se veřejné knihovny potýkají téměř od svého začátku

a postupem času získávají stále větší odhodlání se jim postavit, což dokazuje vývoj

kutnohorské knihovny.

Rozhodující roli hrál také fakt, že historie a současnost Městské knihovny v Kutné

Hoře není dosud komplexně zpracovaná v žádné publikaci ani databázi. Hlavně při

zpracování novodobých dějin jsem svou badatelskou činností narazila na několik

podstatných faktů o rozvoji kutnohorské knihovny, které se budu snažit v této práci

předložit. Kutnohorská knihovna se významně podílí na poskytování regionálních

služeb – jako pověřená knihovna obsluhuje východní část Středočeského kraje

a podílí se tak na udržování dobré úrovně knihovnických a informačních služeb

i v nejmenších obcích kraje.

Diplomová práce má 99 stran a 3 přílohy. Použité informační prameny jsou citovány

podle norem ISO 690 a ISO 690-2. Odkazy v textu jsou vypracovávány podle

Harvardského stylu citování. Celkové rozvržení práce vychází ze zadání tématu a

jeho snahou je vystižně vykreslit činnost a místo kutnohorské městské knihovny v

naší společnosti.

Touto cestou bych chtěla poděkovat za podnětné rady při zpracování vedoucí práce

PhDr. Lidmile Vášové, za obrovskou trpělivost a ochotu v poskytování informací

ředitelce Městské knihovny v Kutné Hoře Mgr. Gabriele Jarkulišové a pracovníkům

Státního archivu v Kutné Hoře za ochotu při vyhledávání potřebných archiválií.
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 1 Úvod
V této diplomové práci se hodlám zabývat popisem základních aspektů vývoje,

současnosti a plánovaného rozvoje Městské knihovny v Kutné Hoře. Jednotlivé

vývojové etapy knihovny budou uváděny v kontextu dějin českých zemí a hlavních

vývojových směrů jednotlivých období. Chci se věnovat rovněž shrnutí postupného

rozvoje knihovny a její činnosti v souvislosti se zaváděním nových technologií

a služeb.

Při zpracování práce jsem vycházela z informací z publikací o knihovně, článků

v periodickém tisku, archivních materiálů Státního archivu v Kutné Hoře

a internetových stránek, týkajících se činnosti veřejných knihoven všeobecně

a kutnohorské knihovny zvláště. Čelila jsem problémům s nedostatkem materiálů

o knihovně z období 70. - 80. let 20. století, kdy nevycházely žádné sborníky ani

souhrnné články o činnosti knihovny. Informace o období od 90. let jsem přejímala

z velice kusých novinových článků, což se určitě odrazilo i na kvalitě předkládaného

textu. Právě z důvodu nedostatku informačních zdrojů, jsem se snažila dodržovat

zažité dobové termíny, které více osvětlují a přibližují činnost knihovny

v jednotlivých obdobích (např. kulturně politická výročí, okresní lidová knihovna).

Zpracované téma jsem několikrát konzultovala kromě vedoucí diplomové práce také

s ředitelkou městské knihovny Mgr. Gabrielou Jarkulišovou.

Práce obsahuje tři hlavní kapitoly.

V první, nejrozsáhlejší kapitole se budu věnovat popisu historie kutnohorské městské

knihovny. Zprvu nastíním podmínky, které předcházely založení knihovny a uvedu,

že existence knihoven má v Kutné Hoře tradici minimálně od 15. století. Neopomenu

zdůraznit obrozenecké hnutí, v němž vznikla myšlenka na vytvoření jedné z prvních

veřejných knihoven v českých zemích a přínos Štětky, Veselského a Svobody při

zakládání původní knihovny, kdy sehrála důležitou roli právě činnost doktora Josefa

Jaromíra Štětky, se kterým čtenáře této práce stručně seznámím. Po Štětkově smrti

došlo téměř k úplnému zániku původní knihovny, která byla zásluhou Sokola

a ostatních městských spolků znovu založena koncem 19. století. Velký kus práce

v knihovně odvedli otec a syn Sieglovi, jejichž význam spočíval nejen ve vytvoření

tištěných katalogů knih, zavedení pravidelných statistik, ale také propagaci knihovny

v regionálním tisku anebo rozšíření kulturně výchovné činnosti pro veřejnost. Velké
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ztráty utrpěla kutnohorská knihovna v průběhu druhé světové války i počátkem 50.

let minulého století. Z období normalizace máme o knihovně minimum zpráv, ale

i ze stručných informací se dovídáme, že se formovala meziknihovní výpůjční

služba, metodická činnost a spolupráce se školními zařízeními. Po listopadu 1989 se

městská knihovna docela dobře přizpůsobila novým společenským a technologickým

podmínkám, takže se koncem 90. let její činnost stabilizovala. Na začátku nového

milénia knihovna poskytuje širokou paletu služeb veřejnosti a je schopna akceptovat

a uplatňovat nejnovější moderní trendy ve své činnosti, o čemž svědčí velké

množství propagačních článků vydávaných v místním tisku.

V druhé kapitole shrnu současný stav kutnohorské knihovny. Výchozím obdobím

bude první polovina roku 2010, ze které jsou dostupné kompletní údaje. Nejprve

popíši používaný automatický knihovní systém a jeho hlavní moduly, které knihovna

využívá v plném rozsahu. Jednotlivé moduly budou rozděleny do podkapitol podle

druhu knihovnické činnosti, kterou vykonávají. V dalších podkapitolách se budu

věnovat jednotlivým současným oddělením a pobočkám knihovny, zdůrazním jejich


[…]

Jiráskova knihovna Klučov
Městská knihovna Poděbrady-pobočka Kluk
Obecní knihovna Kněžice
Obecní knihovna Kněžice, část Dubečno
Obecní knihovna Kněžice, část Osek
Obecní knihovna Kněžičky
Obecní knihovna Kolárovice
Obecní knihovna Kožojedy
Obecní knihovna Kostomlátky
Obecní knihovna Kostomlaty n. L.
Obecní knihovna Košík
Obecní knihovna Kounice
Obecní knihovna Kovanice
Místní knihovna Kozohlody
Obecní knihovna Krakovany
Obecní knihovna Krchleby u KH
Obecní knihovna Krchleby
Obecní knihovna Křečhoř
Obecní knihovna Křečkov
Obecní knihovna Křesetice
Obecní knihovna Křinec
Obecní knihovna v Květnici
Místní lidová knihovna Libenice
Obecní knihovna Libice n. Cidl.
Místní lidová knihovna Libodřice
Obecní knihovna Lipec
Obecní knihovna Olšany

Obecní knihovna Loučeň
Místní lidová knihovna Malešic
Obecní lidová knihovna Mcely
Obecní knihovna Mečíř
Obecní knihovna Milčice
Místní knihovna Mozkovice
Veřejná knihovna Miškovice
Místní knihovna Močovice
Obecní knihovna Nepoměřice
Místní knihovna Nové Dvory
Obecní knihovna Nový Dvůr
Obecní knihovna Nučice
Obecní knihovna Odřepsy
Obecní knihovna Ohaře
Obecní knihovna Okřínek
Obecní knihovna Oleška – pozastavena činnost
Obecní knihovna Opatovice I
Obecní knihovna Opočnice
Obecní knihovna v Opolánkách – pozastavena činnost
Obecní knihovna Opolany
Obecní knihovna Oseček
Obecní knihovna Oskořínek
Obecní knihovna Otryby-Soběšín
Obecní knihovna Ovčáry
Místní knihovna Paběnice
Obecní knihovna Pašinka
Obecní knihovna Pátek
Obecní knihovna Pertoltice
Obecní knihovna Petrovice I
Obecní knihovna Písty
Obecní knihovna Platany
Obecní knihovna Pňov-Předhradí
Obecní knihovna Podmoky
Obecní knihovna Polepy
Místní knihovna Potěhy
Městská knihovna Poděbrady-pobočka P. Lhota
Obecní knihovna Přehvízdá
Obecní knihovna Přistoupim
Obecní knihovna Radim
Obecní knihovna Radovesnice
Obecní knihovna Radovesnice II
Obecní knihovna Rašovice – pozastavena činnost
Obecní knihovna Ratiboř
Obecní knihovna Matenice
Knihovna Rohovec
Obecní knihovna Sány
Obecní knihovna Sekeřice
Obecní knihovna Semtěš
Obecní knihovna Senice
Obecní knihovna Slavošov

Obecní knihovna Sloveč
Obecní knihovna Sokoleč
Obecní knihovna Souňov
Obecní knihovna Staňkovice
Obecní knihovna Starkoč
Školní knihovna Starý Kolín
Obecní knihovna Straky
Místní knihovna Suchdol
Místní lidová knihovna Svatá Kateřina
Místní lidová knihovna Svatý Mikuláš
Obecní knihovna Svojšice
Obecní knihovna Šestajovice
Obecní knihovna Škvorec
Obecní knihovna Tatce
Obecní knihovna Tismice
Obecní knihovna Třebestovice
Obecní knihovna Třebešice
Obecní knihovna Tři Dvory
Obecní knihovna Tuchoraz
Obecní knihovna Tuklaty
Místní knihovna Tupadly
Obecní knihovna Úmonín
Obecní knihovna Úmyslovice
Obecní knihovna Velenice
Obecní knihovna Velenka
Obecní knihovna Veletov
Obecní knihovna Velké Výkleky
Obecní knihovna Veltruby
Obecní knihovna Vestec
Místní knihovna Vlačice
Veřejná knihovna Vlastějovice
Místní knihovna Vlkaneč
Obecní knihovna Vlkov pod O.
Obecní knihovna Vrátkov
Obecní knihovna Vrbčany
Obecní knihovna Vrbice
Obecní knihovna Vrbová Lhota
Obecní knihovna Všechlapy
Obecní knihovna Vykáň
Obecní knihovna Vyžlovka
Obecní knihovna Záboří n. Lab.
Obecní knihovna Tábornice
Obecní knihovna Zalešany
Místní knihovna Zvýšiv
Obecní knihovna Zvěřinek
Obecní knihovna Žabonosy
Obecní knihovna Žehuň
Obecní knihovna Žehušice

V ROCE 2007 ZMĚNĚNO NA POBOČKY:
Obecní knihovna Doubraviny – spadá pod knihovnu Košík
Obecní knihovna Kamilov – spadá pod knihovnu Sloveč
Obecní knihovna v Sovenicích – spadá pod knihovnu Bošín
Obecní knihvna ve Střihově – spadá pod knihovnu Sloveč
Obecní knihovna ve Studcích – spadá pod knihovnu Loučeň

2. Významné osobnosti knihovny

Josef Jaromír Štětka (1808-1878) – zakladatel knihovny

Petr Miloslav Veselský (1810-1889) – spolupracovník Štětkův, autor „Základní

knihy kněhowny městské na Horách Kuttnách

Jan Siegl – první knihovník obecní lidové knihovny v Kutné Hoře v letech 1899-

1923

Jaromír Siegl – od roku 1923 oficiálně jmenován knihovníkem Štětkovy městské

veřejné knihovny

Miloš Konvalina – ředitel knihovny v Kutné Hoře do roku 1979

Alena Ouřecká – ředitelka knihovny v letech 1979-1990

PhDr. Jindřiška Kozlíková – ředitelka knihovny v letech 1990-1995

Mgr. Gabriela Jarkulišová – ředitelka knihovny od roku 1995
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