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Předložená diplomní práce patří do okruhu prací, které sledují historii, současný stav a
perspektivy rozvoje knihoven v určitém městě. Diplomantka Pavla Kubošová byla však
postavena před nesnadný úkol, protože historie knihovny v Kutné Hoře nebyla dosud
zpracována, tudíž autorka musela pracovat s řadou archiválií a s mnoha více či méně
dostupnými prameny. Pečlivá příprava na práci je patrná z rozsáhlého seznamu použité a
prostudované literatury.
Autorka si práci rozvrhla do okruhů: historie knihovny od poloviny 19.století do roku 1990,
současný stav knihovny a veškeré její funkce a perspektivy rozvoje.
Kapitolu o historii knihovny by bylo vhodné publikovat, protože je velmi pečlivě zpracována
a zaplňuje tak bílé místo v poznávání rozvoje knihoven ve Středočeském kraji.
Další kapitola se nejprve věnuje automatizaci knihovních procesů, podrobně rozebírá činnost
jednotlivých oddělení a jejich služeb.
Čtvrtá kapitola zaměřená na perspektivy rozvoje si všímá především výstavby nové budovy(v
příloze je plán budovy) a možnosti spolupráce knihovny s rozličnými institucemi.
Autorka dovede nejen jasně a věcně formulovat, ale dovede vyjádřit i vlastní postoje
k jednotlivým pracovním procesům a jednotlivým složkám práce knihovny.
Diplomní práce je přehledně zpracována a je na vysoké jazykové úrovni.
Autorka splnila všechny požadavky, které jsou na diplomní práci kladeny, prokázala
schopnost samostatně a tvůrčím způsobem zpracovat zvolené téma, proto její její práci
hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.